152. — **Et ideo dicendum** cum *Alus*, quod pœnitentia est pars justitiæ. Et ideo, cum justitia sit in ratione, non quidem quantum ad partem cognitivam, sed quantum ad affectivam, **et pœnitentia in ratione est, in quantum est virtus.** Sed *pœnitentia quæ est passio est in concupiscibili sicut in subjecto*, quia est dolor quidam. Sed hæc passio est quasi materiale in pœnitentia virtute, quia pœnitentia virtus hunc dolorem récompensât pro peccatis commissis : sicut et poena quam patitur reus est materiale in vindicativa justitia.

153. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *pœnitentia non expellit omne peccatum* formaliter, sed *quasi effective*<sup>3</sup>. Unde non oportet quod sit sicut<sup>4</sup> in subjecto, in qualibet vi ubi potest esse peccatum ; sed quod ea quæ sunt in illis viribus<sup>5</sup> subjiçiantur ei quasi materialia. *Et hoc pœnitentia habet, in quantum est in ratione*, cui omnes aliæ vires subduntur quasi ab ipsa motæ et regulatæ.

154. — **Ad secundum** dicendum quod dolor qui est in concu-

1. *γ ad.* « non potest esse ». — 2. *N. cm.* « et ». — 3. *N.* « active ». — 4. *F.* « ut », *N. om.* — 5. *Ed.* « virtutibus ».

piscibili, non est actus pœnitentiæ virtutis, sed materiale, ut dictum est (151).

Sed *dolor qui est deleslialio culpæ commisses* est actus ejus ; et *hicl est voluntatis*, in qua est justitia, cujus actus est detestari inæqualitatem præexistentem et eam ad æqualitatem reducere.

**155.** — **Ad tertium** dicendum quod *exhibitio vindictes est materialis in pœnitentia*, sicut etiam in justitia vindicativa ; non enim exhibet vindictam ex appetitu vindicte sed ad æqualitatem restituendam.

**156.** — **Ad quartum** dicendum quod *pœnitentia* quamvis sit de præterito, sicut memoria, tamen *respicit affectum*. Memoria autem est potentia pure cognoscitiva ; et ideo in ea non potest esse pœnitentia.

**Quintum** concedimus.

**157.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod habitus medius est inter potentiam et actum. Et quia remoto priori, removetur posterius, non autem e converso ; ideo remota potentia ad actum, removetur habitus, non autem remoto actu.

**158.** — Et quia subtractio materiæ tollit actum, propter hoc quod actus non potest esse sine materia in quam transit ; ideo habitus alicujus virtutis competit alicui cui non suppetit materia, propter hoc quod suppetere potest, et ita in actum exire : sicut pauper homo potest habere habitum magnificentiæ, sed non actum, quia non habet magnitudinem divitiarum quæ sunt materia magnificentiæ, sed potest habere.